
Abstrakt

Národní  bezpečnost  Spojených  států  amerických  se  odvíjí  od  zajištění  námořní 

bezpečnosti  po  celém  světě.  Americké  bezpečnostní  zájmy  jsou  úzce  spjaté  s 

mezinárodním obchodem, který je realizovaný zejména nákladními loďmi (80 procent 

celkového  světového obchodu,  z  čehož  20 procent  se  přímo týká  Spojených států). 

Rozměrnost  světových  oceánů  a  jejich  obtížná  kontrola  dává  prostor  pro  výskyt 

událostí, které znamenají nebezpečí pro zájmy Spojených států. Teroristické útoky na 

Světové  obchodní  centrum a  sídlo  Ministerstva  obrany Spojených  států  amerických 

způsobily  výrazné  zesílení  bezpečnostních  opatření  v  námořní  oblasti.  Tato  opatření 

mají za cíl snížit námořní hrozby, mezi které lze zařadit terorismus, pirátství, obchod s 

drogami, lidmi, či zbraněmi, ale také počítačovou kriminalitu nebo přírodní katastrofy. 

Tato  práce  vychází  z  rozšířeného  pojetí  bezpečnosti,  tak  jak  je  chápáno  zástupci 

Kodaňské školy.


